sub noie excussor; itelligi: cū aliud sit excutiētū: aliud excussor;: qd excutiētēs sint: q excutiāt. excussi uero q ab aliis excutiānt: & icōgruū ē: excussos apostolos accipe: q magis excutiētēs debuerit appellari. Quid igit' faciā: Tātū uirū & tpibus suis disertissimū: reprahēdere nō audeo. q & cōfessiois suae merito & uita idustria: & eloquētia claritate: ubicūq; romanū nomē ē: praedicat. nisi q. nō eius culpa ad scribēdū ē: q hebrai sermōis ignarus fuit. graecar; quoq; litterar; qdā aurā cōperat: sed Heliodori presbyteri quo ille familiariter usus est: ea quae itelligere non poterat: quomodo ab Origene essent dicta quarebat. Qui quia in hoc psalmo commentarium Origenis inuenire non potuit opinionem magis insinuare suam: q inscientiam uoluit cōfiteri. Quam ille sumptam claro sermone differuit: & alienum errorem disertiuē executus est. Restat igitur ut rursus ad fontem sermonis recurramus hebrai: & uideamus quō scriptū sit: Vbi nos habemus sicut filii excussor;: ibi legit' cenbnāaurim quod aquila iterpretatus est: sicut filii pubertatum: Symmachus & Theodotion sicut filii iuuentutis: Sexta ακουεοςυον: quod nos dicere possumus excuti sensus. Ex quo manifestū est adolecētiae populos itelligi christianos: secundum illud exēplum qd' deus suos scōs in modum arcus & sagittar; dicatur extendere: ut in propheta Zacharia. Quoniam extendi te mihi iuda ut archum. Et Saluator de semetipso: Posuit me sicut sagittā electam: & in pharetra sua abscondit me. Deniq; in sequenti uersu exceptis. lxx. qui aliter trāstulerunt: & i hebraeo & in cunctis editionibus ita repperi. Beatus uir qui repleuit pharetram suam ex ipsis: ut quia metaphorā semel sumpterat ex sagittis: & in pharetra quoq; trāslatio seruaet'. excussos autem & consuetudo sermonis humani uegetos & robustos & expeditos uocat: & ipsi. lxx. interpretes in Esdrae libro p iuuenibus trāstulerunt: i quo ita scribitur: Et factū est ex die illa: medii excussorum faciebant opus: & medii eor; habebāt hastas & scuta & arcus & thorachas: & princeps post oēm domū iuda adificatiū i muro. Ex quo aiaduerrimus & i praesenti loco p adolecētibus atq; puberibus excussos positos: nō ut ille opinatus ē p apostolis: q excussi a pedū excussione dicant'. Legi & cuiusdā lib;: & elegātē in eo sensū reppi: excussos iudaeos dici a tēplo & lege & grā domini: p eo qd' ē reprobos: & eor; eē filios apostolos: q ex ipso; semie pcreēt: & i similitudinē sagittar; manu domini cōtineāt'. In seqnti quoq; psalmo Heliodorus magis q Hilarius nr errauit: q de hoc loco i quo scriptū ē: labores fructuum tuor; manducabis: uaria opinatus asseruit: magis stare sniam: si scribat: fructus labor; aliquem māducare: & nō labores fructuū. unde spiritalē itelligētiā debere pquiri: & ex hac occasione agrediens disputatōem tanta operositate qd' uolebat itelligi: usus ē psuadēdi: quāta semp falsitas indiget: ut uera uideat: cum hoc i loco nō. lxx. interpretes: sed latini de graeci uerbi ambiguitate decepti καρπου; fructus magis q manus iterpretati sūt: cū καρποι; manus quoq; dicāt: qd' i hebraeo ponit' enac: & Symmacus: qntaq; editio trāstulerūt manuū tuar;: ut ambiguitatē prioris sermōis effugerēt. cū hac furtiu (ut aiūt) opis ad lucubratiūculā uelox notarii manus me

filij excussorum.

4

manus me dictante signaret: & plura dicere cogitarem: iam ferme quarta hora noctis excesserat: & repente st- mulis quibusdam stomachi suscitatus: in oratione prorupi: ut saltim reliquo horarum spatio subrepente somno frustraretur in- mitas. **E**pistolaris prologus beati Hieronymi presbyteri ad Damasum papam in expositione cantici Epithalamii canticorum secundum Origenem. cuius doctrinam & eloquentiam laudibus effert.

Origenes in ipso libro

Beatisimo papa Damaso Hieronymus. Origenes cum in ceteris libris omnes uicerit: in Cantico canticorum ipse se uicit. Nam decem uoluminibus explicitis quae ad uiginti usque uersuum milia pene uenerunt: primi- mum. lxx. interpretatus: deinde Agla & Symmachum & Theodotionem: & ad extremum quintam editionem: quam actio littore iuenisse se scribit: ita magnifice apteque differuit: ut inde mihi uideatur in eo completum esse quod dicitur: Introduxit me rex in cubiculum suum. Itaque illo opere praetermissio: quae igitur est oculi laboris & sum- ptuum: tamen res tam dignum opus in latinum transferre sermonem: hos duos tractatus quos in more quotidiano eloquii pu- lis adhuc lactentibus composuit: fideliter magis quam ornate interpretatus sum: gustum tibi sensum eius non cibum offe- rendum. Tu animaduertas quanti sint illa aestimanda quae magna sunt: cum sic possint placere quae parua sunt.

Translatio duorum tractatum uel homiliarum Origenis in cantico canticorum e graeco in latinum. Vbi primo ponitur ipsius Origenis praefatio de Cantico ipso canticorum.

De cantico canticorum dictur. quomodo didicimus per Moysen quaedam esse quae non solum sancta: sed & sancta sanctorum: & alia non tantum sabbata: sed & sabbata sabbatorum: sic nunc docemur scribere Salomone esse quaedam non solum cantica: sed & cantica canticorum. Bonus quidem is: qui ingreditur sancta: sed beatorum qui ingreditur sancta sanctorum. Beatus qui sabbata sabbatizatur: sed beatorum qui sabbatizatur sabbatorum sabbata. Beatius similiter & is: qui intelligit cantica & canit ea. nemo quippe nisi in solennitatibus canit: sed multo beatorum ille qui canit cantica canticorum. Et sicut is qui ingreditur in sancta pluribus adhuc indiget: ut ualeat introire in sancta sanctorum. Et qui sabbatum celebrat: quod a domino populo constitutum est: multa adhuc necessaria habet: ut agat sabbata sabbatorum. Eodem modo difficile reperit: quae omnia quae in scripturis continentur cantica peragrans: ualeat ascendere ad cantica canticorum. egredi te oportet ex egypto: & egressum de terra aegypti praeter mare rubrum: ut possis primum canticum canere dicens. Cantemus domino: gloriose. n. magnificatus est. Licet autem primum dixeris canticum: adhuc longe es a cantico canticorum. Per ambula terram deserti spiritualiter: donec uenias ad puteum quem foderunt reges: & ibi secundum canticum canas. Post haec ueni ad uiciniam sanctae terrae: & super Jordanis ripam constitutus: cantes canticum Moysi dicens: Attende caelum & loquar: & audiat terra uerba oris mei. Rursum habes necessarium ut milites: & terram sanctam hereditate possideas: & apis tibi propheta: & apis te iudicet: Delbora quippe apis interpretatur: ut possis & illud carmen quod in libro Iudicum continetur edicere. ad regnum deinceps uolumen ascendes: ueni ad canticum quando Dauid fugit de manibus omnium inimicorum suorum: & de manu Saul: & dixit. Dominus firmamentum meum: & fortitudo mea: & refugium meum: & liberator meus. Perueniendum tibi est ad Esaiam: ut cum illo dicas: Cantabo canticum dilectae uinae meae. Et cum uniuersa transieris: ad altiora conscende: ut possis aia decora cum sponsa & hoc canere canticum canticorum: quod quot ex personis constat: incertus sum: Orantibus autem uobis: & reuelante domino: quatuor mihi in his uideor inuenisse personas. uir & sponsam: cum sponsa adolescentula: cum sponsa sodalibus. Alia dicuntur a sponsa: alia a sponso. nonnulla a iuuenibus: quaedam a sodalibus sponsi. Cognatum quippe est: ut in nuptiis adolescentulae sit multitudo cum sponsa: iuuenum turba cum sponsa. Haec omnia noli fors querere. Noli extra eos: qui praedicatione euangelii saluati sunt. Christum sponsum intellige: Ecclesiam sponsam sine macula & ruga. de qua scriptum est: ubi exhiberet sibi gloriosam ecclesiam: non habentem maculam neque rugam: aut aliquid eorum: sed ut sit sancta & imaculata. Eos uero qui cum sint fideles: non sunt tamen istiusmodi: quales sermo praefatus est: sed iuxta modum quaedam adepti uidentur salutem: animaduerte creditum aias: & adolescentulas esse cum sponsa. Angelos uero & eos qui uenerunt in uirgine perfecti: intellige uiros esse cum sponsa. Inde igitur mihi uidentur quattuor ordines. unum & unam: duos choros iter se continentem. sponsam habere secum iuuenibus: sponsum canere cum sociis. Et cum intellexeris: audi canticum canticorum: & festina intelligere illud: & cum sponsa dicere ea quae sponsa dicit: ut audias quae audiuit & sponsa. Si autem non potueris dicere cum sponsa quae dixit: ut audias ea quae dicta sunt sponsae: festina uel cum sponsi sodalibus fieri. Porro si & illis inferior es: esto cum adolescentulis: quae in sponsae delitiis comorantur. Haec quippe in hoc libro fabula pariter & epithalamium sunt personae. ex quo & gentiles sibi Epithalamium uedicauerunt: & istius generis carmen assumptum est. Epithalamium siquidem canticum canticorum. primum sponsa orat: & statim in mediis praecipuis audit. Videt praesentem sponsum: uidet adolescentulas suo comitatu copulatas. Deinde respondet ei sponsus: & post sponsi eloquia dum ille pro eius patris salute. respondent sodales: donec sponsus sit in recubitu: & a passione consurgat: se quaedam sponsae ornamenta facturum. Verum iam ipsa uerba ponenda sunt: in quibus prius uox sponsae depraecantis audit.

Delbora

Epithalamium

Homelia Prima.

Osculet me ab osculis oris sui. Quorum iste sensus est. Quorum sponsum meum mittit oscula per Moysen: mittit oscula per prophetas: iam ipsius cupio ora contingere: ipse ueniat: ipse descendet. Orat igitur sponsi patrem & dicit ad eum. Osculet me ab osculis oris sui. Et quia talis est: ut compleat super eam propheticum illud: in quo dicitur: Adhuc te loquente dicam: Ecce adsum: sponsam sponsi pater exaudit: mittit filium suum. Videns illa eum cuius depraecabatur aduentum: orare destitit: & ad eum cominus loquitur: Quoniam bona ubera tua super uinum: & odor unguentorum tuorum super omnia aromata. Sponsus igitur christus missus a patre: uenit unctus ad sponsam. & dicit ad eum. Dilexisti iustitiam: & odisti iniquitatem: propterea unxit te deus deus tuus oleo exultationis praecipuis tuis. Si me tetigerit sponsum: & ego boni odoris ero: & ego liniam unguentis: & ad me usque eius unguenta uenient: ut possim cum apostolis dicere: Christi bonus odor sumus in omni loco. Nos autem cum haec audimus: adhuc peccatis uitiosisque fetemus. de quibus propheta poenitentem loquitur. Putruerunt & corruptae sunt cicatrices meae a facie insipientiae meae. Pec-